Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA CYPRIANO ASSAD

REQUERIMENTO VERBAL Nº: _______/2024/GABV/MC.

Considerando o projeto ES Ação, abraçado pelo município
de Anchieta e que foi instituído nas escolas de São Matheus,
Simpatia, Duas Barras, Alcides Ceccon em Castelhanos e na
escola de Limeira, para atender aos alunos de 1º (primeiro)
ao 5º (quinto) ano, requer à secretária municipal de
Educação, senhora Maria Daniela Sartório Marinho,
respostas para alguns questionamentos.

A vereadora Angela Márcia Cypriano Assad, no uso de suas atribuições

legais, requereu à mesa, na forma regimental e ouvido o Soberano Plenário, na

sessão ordinária do dia 05 de março de 2024, considerando o projeto ES Ação,

abraçado pelo município de Anchieta e que foi instituído nas escolas de São

Matheus, Simpatia, Duas Barras, Alcides Ceccon em Castelhanos e na escola de

Limeira, para atender aos alunos de 1º (primeiro) ao 5º (quinto) ano, que a

secretária municipal de Educação, senhora Maria Daniela Sartório

Marinho, forneça as seguintes informações:

1) Quantos são os assessores pedagógicos que atuam nesse programa ES

Ação, bem como a relação deles;

2) Comprovante de formação dos pedagogos dentro da proposta do ES

Ação para atender do 1º (primeiro) ao 5º (quinto) ano nas escolas

mencionadas;

3) Que envie o currículo do programa ES Ação do 1º (primeiro) ao 5º

(quinto) ano a esta vereadora;

4) Qual a carga horária dos professores deste programa ES Ação, bem

como o horário de almoço e intervalos de lanches de todo o corpo

docente das escolas mencionadas, de 1º (primeiro) ao 5º (quinto) ano;

5) Quem são os profissionais que cuidam/supervisionam os estudantes do

1º (primeiro) ao 5º (quinto) ano, das escolas mencionadas, no horário

de almoço e nos intervalos de lanches dos professores?

6) Que envie a essa vereadora, cópia da relação dos profissionais que

cuidam/supervisionam os estudantes de 1º (primeiro) ao 5º (quinto)

ano, no horário de almoço e nos intervalos de lanches dos professores.

 Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Essas informações são para conhecimento desta vereadora.

Plenário “Urias Simões dos Santos”, 12 de março de 2024.

Angela Márcia Cypriano Assad
Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-12T12:04:57-0300